
 
 

ПРИКАЗ 
 

№ 103 от 22 февраля 2023 года 
 

О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки федерального 

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» 

 

На основании Положения об инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России», Соглашения о сотрудничестве между АНО 

ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» и АНО ДПО «Институт 

образовательных технологий» от 12 января 2023 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Присвоить статус «Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО 

"НИИ дошкольного образования «Воспитатели России" по направлению «ТехноМир: развитие 

без границ» образовательным организациям субъектов Российской Федерации, согласно 

Приложению к настоящему приказу. 

2. Назначить научными руководителями инновационной площадки: Соловей Елену 

Юрьевну, кандидата исторических наук, директора АНО ДПО Институт образовательных 

технологий, Тимофееву Тамару Владимировну, старшего воспитателя СПДС «Вишенка» ГБОУ 

лицея № 16 г.о. Жигулевск 

3. Назначить координатором сетевой инновационной площадки от АНО ДПО 

«Институт образовательных технологий» Кремлеву Елену Алексеевну, методиста. 

4. Установить срок окончания деятельности инновационной площадки федерального 

уровня – 31 декабря 2025 год. 

5. Признать утратившим силу приказ № 69/2 от 27 мая 2022 года «О присвоении 

дошкольным образовательным организациям статуса инновационной площадки федерального 

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 

присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» по направлению «ТехноМир: развитие без границ». 

 

 
Директор А.П. Щербак 



Приложение 

к приказу № 103 от 22.02.2023 г. 

«О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки 

федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования 

«Воспитатели России» 

 
Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, 

которым присвоен статус инновационной площадки федерального уровня 

АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению 

«ТехноМир: развитие без границ» 

 

1. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

многопрофильный лицей № 16 города Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской 

области структурное подразделение детский сад "Вишенка", Самарская область, г.о. 

Жигулёвск, руководитель СПДС Реброва Елена Геннадьевна. 

2. Структурное подразделение детский сад "Алёнушка" государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной 

школы № 10 имени полного кавалера ордена Славы Петра Георгиевича Макарова города 

Жигулёвска городского округа Жигулёвск Самарской области, Самарская область, город 

Жигулёвск, руководитель СПДС Сборнова Лариса Александровна. 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 10», город Курск, заведующий Малыхина Ольга Леонидовна. 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида № 3", город Курск, заведующий Карачевцева Ирина Николаевна. 

5. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Детский сад "Колосок", 

Иркутская область, Братский район, с. Кобляково, заведующий Молодых Татьяна 

Николаевна. 

6. Филиал Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада "Детство" детский сад № 10, Город Екатеринбург, заведующий Балеевских Алия 

Бакачановна. 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 12 

"Буратино" города Смоленска, город Смоленск, заведующий Гурьева Елена Викторовна. 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей № 41 "Росинка" городского округа "город Якутск", г. Якутск, заведующий 

Кулянина Валентина Тимофеевна. 

9. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 11 "Колосок", 

Нижегородская область, г. Семенов, заведующий Евсеева Татьяна Вениаминовна. 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 17 

"Веселые гномики" с. Небуг муниципального образования Туапсинский район, 



Краснодарский край, Туапсинский район, с. Небуг, заведующий Торопова Лариса 

Владимировна. 

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №12 

"Солнышко", Нижегородская область, г. Сергач, заведующий Стулова Татьяна Викторовна. 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида № 115" муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, город Братск, заведующий Воронина Марина Николаевна. 

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка-детский сад №32", Иркутская область, г. Братск, заведующий Федянина Галина 

Николаевна. 

14. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад № 43"Солнышко", Челябинская область, город Златоуст, заведующий 

Мирошниченко Елена Николаева. 

15. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №1 им. Н.А. Некрасова" Дошкольное отделение «Солнышко", 

Новгородская область, г. Чудово, директор Машкова Алевтина Владимировна. 

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №70 

г.Йошкар-Олы "Ягодка", Республика Марий Эл, город Йошкар-Ола, заведующий Миндерова 

Инна Вячеславовна. 

17. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

многопрофильный лицей № 16 города Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской 

области структурное подразделение «детский сад “Красная Шапочка”», Самарская область, 

г.Жигулевск, руководитель СПДС Петрова Галина Васильевна. 

18. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №4 "Аленушка", Курская область, г. Курчатов, заведующий 

Куриленко Евгения Владимировна. 

19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №25 г. 

Йошкар-Олы «Жемчужинка», Республика Марий Эл, город Йошкар-Ола, заведующий 

Охотникова Алевтина Витальевна. 

20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад N 80 

«Аист», г. Ульяновск, заведующий Киркина Лариса Николаевна. 

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №31 г. 

Йошкар-Олы "Радуга", Республика Марий Эл, город Йошкар-Ола, заведующий Игнатьева 

Елена Валерияновна. 

22. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 23 

г.Челябинска", г. Челябинск, заведующий Солнцева Елена Павловна. 

23. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 47 

«Чудо-остров» г. Йошкар-Олы», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Еремина Елена Борисовна. 



24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского района 

детский сад №17 "Родничок" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно-эстетическому направлению развития детей, Владимирская 

обл., Собинский район, г. Лакинск, заведующий Ивахненко Елена Алексеевна. 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 202, 

Свердловская область, г. Екатеринбург, заведующий Стрюкова Карина Эдуардовна. 

26. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №91 

комбинированного вида Выборгского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, 

заведующий Одинцова Ольга Юрьевна. 

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей д/с №26 «Эрудит», Красноярский край, город Зеленогорск, заведующий 

Тихонова Елена Владимировна. 

28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 

"Центр развития ребенка - Детский сад №67", город Кострома, заведующий Синдяева 

Татьяна Николаевна. 

29. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Шойбулакский 

детский сад «Колосок», Республика Марий Эл, Медведевский район, село Шойбулак, 

заведующий Иванова Татьяна Вениаминовна 

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад N 23 

"Огонёк" города Смоленска, город Смоленск, заведующий Канева Юлия Изяславовна. 

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Начальное школа - детский 

сад №44" г. Белгорода, г. Белгород, директор Базавлук Юлия Витальевна. 

32. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 2 г. 

Йошкар-Олы «Облачко», Республика Марий Эл, город Йошкар-Ола, и.о. заведующего 

Лебедева Татьяна Александровна. 

33. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №246 Приморского района Санкт-Петербурга (Структурное 

подразделение- Отделение дошкольного образования детей), г. Санкт-Петербург, директор 

Полякова Раиса Фёдоровна. 

34. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 22 

"Лучик" городского округа Тольятти, Самарская область, г. Тольятти, заведующий Айзятова 

Анна Сергеевна. 

35. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Вольского муниципального 

района "Детский сад № 6 "Колобок" г. Вольска саратовской области", Саратовская область, 

г. Вольск, заведующий Селиванова Елена Вячеславовна. 

36. Структурное подразделение «Детский сад «Ветерок»» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной 

школы «Образовательный центр» имени Героя Советского Союза В.В. Субботина пос. 

Серноводск муниципального района Сергиевский Самарской области, Самарская область, 

Сергиевский район, пос. Серноводск, руководитель СП Тихонова Светлана Владимировна. 



37. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Новониколаевский 

детский сад № 3" Новониколаевского муниципального района Волгоградской области, 

Волгоградская область, р.п. Новониколаевский, заведующий Пчелинцева Ольга 

Александровна. 

38. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 

комбинированного вида Выборгского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, 

заведующий Белякова Инна Владимировна. 

39. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №22", г. Ярославль, 

заведующий Новожилова Татьяна Юрьевна. 

40. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 30 

Приморского района Санкт-Петербурга, город Санкт-Петербург, заведующий Богданова 

Светлана Геннадьевна. 

41. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Саввино – Каринская средняя 

общеобразовательная школа (дошкольное отделение - детский сад №63), Московская 

область, Одинцовский городской округ, село Каринское, директор Семирова Анна 

Николаевна. 

42. Структурное подразделение детский сад «Ягодка» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной 

школы №10 имени полного кавалера ордена Славы Петра Георгиевича Макарова города 

Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской области, Самарская область, город 

Жигулевск, руководитель СПДС Михеева Наталья Борисовна. 

43. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №36 

"Звоночек", Пермский край, г. Чайковский, заведующий Кузнецова Татьяна Анатольевна. 

44. Структурное подразделение «Детский сад Планета детства» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной 

школы No7 города Похвистнево городского округа Похвистнево Самарской области, 

Самарская область, г. Похвистнево, руководитель СП Хрусталева Наталья Викторовна. 

45. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 31 

"Светлана" города Смоленска, город Смоленск, заведующий Миняйло Наталья Николаевна. 

46. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 3 г. Черемхово", 

Иркутская область, г. Черемхово, заведующий Шевелёва Анна Владимировна. 

47. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития ребенка - 

детский сад N 139" города Магнитогорска, Челябинская область, г. Магнитогорск, 

заведующий Патрикеева Татьяна Николаевна. 

48. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего 

вида № 16 "Колокольчик", Московская область, г.о. Подольск, заведующий Вишнякова 

Ольга Владимировна. 

49. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 9 

«Золотой ключик», Нижегородская область, г. Бор, заведующий Голова Екатерина 

Витальевна. 



50. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида № 41" муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, г. Братск, заведующий Горлова Лариса Валерьевна. 

51. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 79» муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, г. Братск, заведующий Красноштанова Алена Владимировна. 

52. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида N 84 г. Белгорода, г. Белгород, заведующий Курганова Елена 

Николаевна. 

53. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Владимира 

"Детский сад 66", город Владимир, заведующий Борисова Оксана Ивановна. 

54. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №41 

присмотра и оздоровления Фрунзенского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, 

заведующий Колесникова Наталья Генриховна. 

55. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 19 

"Катюша" города Смоленска, город Смоленск, заведующий Антонова Людмила Юрьевна. 

56. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 91 

города Орла, г. Орел, заведующий Бойко Оксана Николаевна. 

57. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 42, 

Ростовская область, г. Новочеркасск, заведующий Калинина Наталья Михайловна. 

58. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №44" г. 

Березники, Пермский край, г. Березники, заведующий Шпилевская Ирина Владимировна. 

59. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей № 13 «Звездочка», Красноярский край, г. Зеленогорск, заведующий 

Истомина Ольга Львовна. 

60. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №90 г. 

Йошкар-Олы "Крепыш", Республика Марий Эл, г.Йошкар-Ола, заведующий Попова Наталья 

Ивановна. 

61. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Савинская средняя школа" 

(структурное подразделение детский сад "Созвездие" и структурное подразделение детский 

сад "Филиппок", Пермский край, Пермский район, д. Ванюки, директор Модзгвришвили 

Ольга Георгиевна. 

62. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №4 

"Василек" Туринского городского округа, Свердловская область, Туринский район, город 

Туринск, заведующий Ильченко Ольга Владимировна. 

63. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально – 

личностному развитию детей» № 6 «Страна детства», Красноярский край, г. Зеленогорск, 

заведующий Бекреева Любовь Николаевна. 



64. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида № 18" Сказка ", Красноярский край, г. Зеленогорск, заведующий 

Кузнецова Ольга Владимировна. 

65. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Руэмский детский 

сад "Родничок", Республика Марий Эл, Медведевский район, поселок Руэм, заведующий 

Зенина Светлана Викторовна. 

66. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Елатомский детский сад, 

Рязанская область, Касимовский район, р.п.Елатьма, заведующий Попова Галина 

Владимировна. 

67. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 163", Красноярский край, г. Зеленогорск, директор Степанова 

Ирина Георгиевна. 

68. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей № 30 "Крепыш", Красноярский край, г. Зеленогорск, заведующий Фоминых 

Наталия Анатольевна. 

69. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Борисоглебского городского 

округа Борисоглебская средняя общеобразовательная школа № 6, Воронежская область, г. 

Борисоглебск, директор Каверин Владислав Владимирович. 

70. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей № 24 "Искорки", Красноярский край, г. Зеленогорск, заведующий Рыбачкова 

Анна Владимировна. 

71. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 23 «Солнышко», Красноярский край, г. Зеленогорск, методист 

Кругликова Юлия Михайловна. 

72. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Гусевской детский сад №1, 

Рязанская область, Касимовский район, рабочий поселок Гусь-Железный, заведующий 

Желтова Татьяна Сергеевна. 

73. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально - 

личностному развитию детей № 9 «Семицветик», Красноярский край, г. Зеленогорск, 

заведующий Быкова Людмила Николаевна. 

74. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №6 

«Светлячок», Калининградская область, Гурьевский район, п. Малое Луговое, заведующий 

Мехонина Надежда Николаевна. 

75. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение - Крутоярский детский сад, 

Рязанская область, Касимовский район, п. Крутоярский, заведующий Жукова Галина 

Николаевна. 



76. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 80 

"Песенка" городского округа Тольятти, Самарская область, г. Тольятти, заведующий Рогдева 

Татьяна Владимировна. 

77. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 37 

"Белочка", Камчатский край, Елизовский район, п. Вулканный, заведующий Хайбулова 

Екатерина Александровна. 

78. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 11", 

Пермский край, г. Краснокамск, заведующий Максимова Инна Федоровна. 

79. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 453 

"Радуга детства", г. Екатеринбург, заведующий Фефер Анастасия Васильевна. 

80. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Сынтульский детский сад, 

Рязанская область, Касимовский район, р.п.Сынтул, заведующий Федулаева Евгения 

Николаевна. 

81. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 48", 

Челябинская область, г. Миасс, заведующий Выдрина Ольга Анатольевна. 

82. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 27" 

муниципальное образование Кандалакшский район, Мурманская область, Кандалакшский 

район, село Алакуртти, заведующий Лабунец Евгения Васильевна. 

83. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад N 100 

"Островок" г.о. Тольятти, Самарская область, г. Тольятти, заведующий Мамуткина Елена 

Николаевна. 

84. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей № 28 «Жарки», Красноярский край, г. Зеленогорск, заведующий Козорезова 

Ольга Владимировна. 

85. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №117 "Теремок", Иркутская область, город Ангарск, заведующий 

Бурова Людмила Михайловна. 

86. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно 

– эстетическому развитию детей № 29 «Сибирячок», Красноярский край, г. Зеленогорск, 

заведующий Рыгалова Татьяна Олеговна. 

87. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития ребенка - 

детский сад № 127" города Магнитогорска, Челябинская область, город Магнитогорск, 

заведующий Головачёва Анна Владимировна. 

88. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Ордынского района 

Новосибирской области — Ордынский детский сад «Росинка», Новосибирская область, 

Ордынский район, р.п. Ордынское, заведующий Карпушенкова Евгения Николаевна. 



89. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №10 «Теремок», Красноярский край, г. Зеленогорск, заведующий 

Ганичева Людмила Владимировна. 

90. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №27 «Золотая рыбка», Красноярский край, г. Зеленогорск, 

заведующий Цуприкова Галина Викторовна. 

91. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно- 

эстетическому развитию детей N14 "Гнёздышко", Красноярский край, г. Зеленогорск, 

заведующий Буйнова Диана Владимировна. 

92. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад №165", Ивановская область, г. Иваново, заведующий Новикова Елена 

Александровна. 

93. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Нижневартовска детский сад № 52 "Самолётик", Ханты-Мансийский автономный округ - 

Югра, город Нижневартовск, заведующий Базюк Светлана Владимировна. 

94. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение г. Хабаровска 

"Детский сад № 17", Хабаровский край, г. Хабаровск, заведующий Ковалева Светлана 

Владимировна. 

95. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 70 

«Лучик», г. Смоленск, заведующий Злыгина Ирина Александровна. 

96. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 88» муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, город Братск, заведующий Боровкова Светлана Александровна. 

97. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 369 

г. Челябинск», город Челябинск, заведующий Мотовилова Ольга Владимировна. 

98. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 101 "Дашенька" 

г. Волжского Волгоградской области", Волгоградская область, город Волжский, заведующий 

Крикунова Ольга Николаевна. 

99. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №178, 

Свердловская область, город Екатеринбург, заведующий Шарма Марина Владимировна. 

100. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2 

"Золотая искорка", Самарская область, г. Тольятти, заведующий Новикова Ульяна 

Месафовна. 

101. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 52 г. 

Челябинска", г. Челябинск, заведующий Запорожец Кира Валерьевна. 

102. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №83" 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика Башкортостан, 

г. Стерлитамак, заведующий Власова Ольга Геннадьевна. 



103. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 41 

"Солнышко" города Смоленска, город Смоленск, заведующий Никитина Нина Борисовна. 

104. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 79 

"Соловушка" города Смоленска, город Смоленск, заведующий Гращенкова Ирина 

Александровна. 

105. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение городского округа 

Королёв Московской области "Детский сад комбинированного вида № 38 "Радуга", 

Московская область, г. Королёв, заведующий Десятых Валерия Леонидовна. 

106. Структурное подразделение «Детский сад №4», реализующее общеобразовательные 

программы дошкольного образования государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения Самарской области основной общеобразовательной школы №7 имени кавалера 

ордена Славы М.А. Николаева города Сызрани городского округа Сызрань Самарской 

области, Самарская область, г. Сызрань, заведующий Гынку Ольга Анатольевна. 

107. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида 4", г. Златоуст, Челябинская область, город Златоуст, заведующий 

Козлова Галина Ивановна. 

108. Филиал Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения - 

детского сада комбинированного вида "Надежда" детский сад № 461, Свердловская область, 

город Екатеринбург, заведующий Грозных Елена Петровна. 

109. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию воспитанников № 109, Свердловская область, город Екатеринбург, заведующий 

Елена Васильевна Корнева. 

110. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Теремок" с.Исянгулово муниципального района Зианчуринский район Республики 

Башкортостан, Республика Башкортостан, Зианчуринский район, с.Исянгулово, заведующий 

Любичева Валентина Ильинична. 

111. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного 

вида № 30, Московская область, г.о.Подольск, заведующий Куцый Марина Васильевна. 

112. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа № 14 имени полного кавалера ордена Славы Николая 

Георгиевича Касьянова города Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской 

области структурное подразделение, реализующее основные общеобразовательные 

программы дошкольного образования: «Детский сад № 18 «Радуга», ", Самарская область, г. 

Жигулёвск, руководитель СПДС Белоусова Татьяна Васильевна. 

113. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение центр развития 

ребёнка - детский сад "Сибирячок", Тюменская область, ХМАО-Югра, Сургутский район, г. 

Лянтор, заведующий Шибаева Ирина Константиновна. 

114. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 221 

«Сказка» комбинированного вида г. Орска», Оренбургская область, город Орск, заведующий 

Боженко Наталья Алексеевна. 



115. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 42 «Родничок» 

Ярославского муниципального района, г. Ярославль, заведующий Ванюкова Наталья 

Васильевна. 

116. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Радуга", 

Московская область, Волоколамск, заведующий Максимова Татьяна Ивановна. 

117. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №30 

"Жемчужина" комбинированного вида", Свердловская область, г. Лесной, заведующий 

Чусовитина Анастасия Владимировна. 

118. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 3 

станицы Калниболотской муниципального образования Новопокровский район, 

Краснодарский край, Новопокровский район, станица Калниболотская, заведующий 

Михайленко Ирина Николаевна. 

119. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Набережные 

Челны «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по познавательно-речевому направлению развития воспитанников № 116 

«Фиалка», Республика Татарстан, город Набережные Челны, и.о.заведующего Нагаевская 

Зульфия Шавхатовна. 

120. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа № 24 с углубленным 

изучением отдельных предметов имени Героя Советского Союза Буркина М.И." городского 

округа Самара, г. Самара, директор Романова Марина Владимировна. 

121. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8 

комбинированного вида Калининского района Санкт–Петербурга, г. Санкт-Петербург, 

заведующий Бернацкая Елена Сергеевна. 

122. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 8 

"Якорек"", Мурманская область, г. Снежногорск, заведующий Митюшина Галина 

Александровна. 

123. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение детский сад № 12, 

Амурская область, г. Зея, заведующий Пойда Клавдия Александровна. 

124. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад Радуга», 

Ленинградская область, Тихвин, заведующий Блек Галина Борисовна. 

125. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Ромашка", Тюменская область, ЯНАО, г. Лабытнанги, заведующий Русанова Марина 

Викторовна. 

126. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Новоуральского 

городского округа - детский сад комбинированного вида «Гармония», Свердловская область, 

город Новоуральск, директор МАДОУ детский сад "Гармония" Вохмякова Алла 

Константиновна. 

127. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского округа 

«Город Архангельск» «Детский сад комбинированного вида № 174 «Ягодка», г. Архангельск, 

заведующий Потапкина Людмила Валентиновна. 



128. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 55 

«Академия Детства», Кемеровская область - Кузбасс, город Осинники, заведующий 

Тырышкина Елена Сергеевна. 

129. Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 28 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», г. Калининград, заведующий 

Скерсене Жанна Александровна. 

130. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа с. Ягодное муниципального района Ставропольский Самарской 

области структурное подразделение, реализующее основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования "детский сад "Ягодка", Самарская область, с. Ягодное, 

руководитель СПДС Додина Наталья Владимировна. 

131. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области лицей 

(технологический) с. Хрящёвка муниципального района Ставропольский, структурное 

подразделение, реализующее основные общеобразовательные программы дошкольного 

образования, "детский сад "Сказка"", Самарская область, с. Хрящёвка, руководитель 

Кузнецова Марина Николаевна. 

132. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №103, Иркутская область, г.Ангарск. Руководитель Филиппова 

Оксана Геннадьевна. 

133. Муниципальное автономное оздоровительное общеобразовательное учреждение 

санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, Городского округа 

Балашиха "Санаторно-лесная школа "Полянка", Московская область, г.Балашиха. 

Руководитель Карпезина Ирина Александровна. 

134. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского округа 

Королёв Московской области “Детский сад комбинированного вида №26 “Росинка”, 

Московская область, г. Королёв. Руководитель Маргелова Инна Вячеславовна. 

135. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа №27 г. Химки, Московская область, г. о. Химки. Руководитель 

Полякова Мариана Викторовна. 

136. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа № 22 городского округа Чапаевск Самарской области 

структурное подразделение - детский сад № 28 "Ёлочка", Самарская область, г. Чапаевск. 

Руководитель Чернова Светлана Анатольевна. 

137. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №199 

«Муравьишка» городского округа Тольятти, Самарская область, г. Тольятти. Руководитель 

Панкова Людмила Семеновна. 

138. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 197 

«Радуга» городского округа Тольятти, Самарская область, г. Тольятти. Руководитель 

Мелькина Валентина Валентиновна. 

139. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Радость» 

комбинированного вида структурное подразделение – детский сад № 157, Свердловская 

область, г. Нижний Тагил. Руководитель Белова Ольга Борисовна. 



140. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад "Лучик", Тамбовская область, г. Мичуринск. Руководитель 

Щекочихина Елена Анатольевна. 

141. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад с. 

Богашево» Томского района, Т омская область, Томский район, с. Богашево. Руководитель 

Афанасьева Нина Ивановна. 

142. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 183 

города Тюмени, Тюменская область, г. Тюмень. Руководитель Сафина Алла Викторовна. 

143. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№208", Удмуртская Республика, г. Ижевск. Руководитель Лыскова Алёна Сергеевна. 

144. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№72», Челябинская область, г. Златоуст. Руководитель Челенкова Ирина Викторовна. 

145. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 11», 

Челябинская область, г. Троицк. Руководитель Коршакова Марина Анатольевна. 

146. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение №106, Ростовская обл., г. Ростов- 

на-Дону, заведующий Аглямова Ирина Леонидовна 

147. Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация Детский сад 7 

Солнечный город общеразвивающего вида Цивильского района Чувашской Республики. 

Чувашская республика,город Цивильск. Руководитель Волчкова Наталия Викторовна 

148. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- 

Дону "Детский сад 106". Ростовская область, г. Ростов-на-дону. Руководитель Черкасова 

Оксана Васильеана. 

149. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение городского округа 

Королёв Московской области "Детский сад комбинированного вида N 31 "Крепыш". 

Московская область, г. Королёв. Руководитель Алехна Марина Степановна. 

150. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Радость" комбинированного вида. Свердловская область, город Нижний Тагил. Руководитель 

Городилова Елена Геннадьевна. 

151. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад #183 

города Тюмени. Тюменская обл, г. Тюмень. Руководитель Сафина Алла Викторовна. 

152. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 134 

города Тюмени. Тюменская обл, г. Тюмень. Руководитель Пуртова Елена Михайловна. 

153. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 34 

"Родничок". Свердловская область, Белоярский район, село Косулино. Руководитель Губскова 

Тамара Николаевна. 

154. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение общеразвивающего 

вида детский сад № 61 г. Томска. Томская область, г. Томск. Руководитель Соколова Надежда 

Викторовна. 

155. Муниципальное автономное образовательное учреждение детский сад №13 г. Томска. 

Томская область, г. Томск, заведующий Алеева Лариса Викторовна. 



156. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№61". Дзержинск, Нижегородская обл. Руководитель Ирина Валерьевна Кузнецова 

157. Муниципальное Бюджетное Дошкольное Образовательное Учреждение "Центр Развития 

Ребёнка - Детский Сад "Ладошки" Муниципального Образования "Барышский район" 

Ульяновской области. Ульяновская область, город Барыш. Руководитель Нигматулина 

Наталья Викторовна. 

158. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад № 98" города Курска. Курская область, город Курск. Руководитель 

Пономарёва Надежда Петровна. 

159. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребёнка - детский сад «Чуораанчык» с. Чурапча Муниципального образования «Чурапчинский 

улус (район)». Республика Саха (Якутия), Чурапчинский улус, с. Чурапча. Руководитель 

Захарова Августина Александровна. 

160. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского округа 

Королёв Московской области «Детский сад комбинированного вида №26 «Росинка» 

Московская область, г.о. Королёв. Руководитель Маргелова Инна Вячеславовна. 

161. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад #2 

"Василёк" ГО "Жатай". Республика Саха Якутия, г.о. Жатай. Руководитель Советникова 

Лариса Юрьевна. 

162. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 76 

"Куколка" городского округа Тольятти. Самарская область, г. Тольятти. Руководитель Лапина 

Наталья Геннадьевна. 

163. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад N147 

"Сосенка" городского округа Тольятти. Самарская область, г. Тольятти. Руководитель 

Ибрагимова Халида Мязгутовна. 

164. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №49 

города Новочеркасска. Ростовская область, город Новочеркасск. Руководитель Цветкова 

Галина Юрьевна. 

165. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 

ребёнка - детский сад 242 "Садко". Ульяновская обл., г. Ульяновск. Руководитель Новикова 

Светлана Юрьевна. 

166. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №283 

Краснооктябрьского района Волгограда". Волгоградская обл., г. Волгоград. Руководитель 

Малюгина Марина Николаевна. 

167. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №5". 

Ленинградская область, г. Кириши. Руководитель Сова Лариса Евгеньевна. 

168. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 27 "Светлячок" 

Ярославского муниципального района. Ярославская область, Ярославский район, поселок 

Щедрино. Руководитель Бляблина Ирина Анатольевна. 

169. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Борисоглебского 

городского округа Детский сад №1 комбинированного вида. Воронежская область, г. 

Борисоглебск. Руководитель Пензякова Лариса Михайловна. 



170. Структурное подразделение Детский сад № 19 "Колокольчик" государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней 

общеобразовательной школы № 3 г.о. Чапаевск Самарской области. Самарская обл., 

г.Чапаевск. Руководитель Кочеткова Елена Александровна. 

171. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Иланский детский 

сад №20", Красноярский край, г. Иланский. Руководитель Филатова Людмила Фёдоровна. 

172. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детство" "Центр 

развития ребенка" города Калуги необособленное структурное подразделение "Улыбка", 

Калужская область, г. Калуга. Руководитель Капитонова Эльвира Рафаиловна. 

173. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

313 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому направлению развития детей», Красноярский край, г. Красноярск. 

Руководитель Малая Виктория Александровна. 

174. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№251 г. Челябинска", Челябинская область, г. Челябинск. Руководитель Мальцева Надежда 

Александровна. 

175. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 97", 

Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Муранова Елена Вячеславовна. 

176. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ярсалинский 

детский сад «Солнышко», Ямало-Ненецкий автономный округ, с. Яр-Сале. Руководитель 

Чечикова Оксана Егоровна. 

177. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №4 города Лебедянь Липецкой области, г. Лебедянь. Руководитель 

Мишина Елена Егоровна. 

178. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 200 

«Волшебный башмачок» городского округа Тольятти, Самарская область, г. Тольятти. 

Руководитель Краснова Наталья Сергеевна. 

179. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно- 

речевому направлению развития детей №21 "Теремок", Ханты-Мансийский автономный округ 

– Югра, г. Ханты-Мансийск, заведующий Давлетова Роза Владимировна. 

180. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №63 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Петрова Лариса 

Александровна. 

181. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение г. Хабаровска 

"Детский сад № 23", г. Хабаровск, заведующий Гузар Екатерина Ивановна. 

182. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 

"Средняя общеобразовательная школа п. Верхнеказымский", Ханты-Мансийский автономный 

округ – Югра, Белоярский р-н., п. Верхнеказымский, директор Степура Нина Владимировна. 

183. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Ярский детский 

сад комбинированного вида №3 "Улыбка", Удмуртская Республика, Ярский район, поселок 

Яр, заведующий Кильдибекова Фаина Сергеевна. 



184. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида "Огонек" с. Кызыл-Озек", Республика Алтай, Майминский район, с. 

Кызыл-Озек, заведующий Суханова Евгения Михайловна. 

185. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№12", Ханты-Мансийский автономный округ-ЮГРА, г. Урай, заведующий Примак Ольга 

Геннадьевна. 

186. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Новохоперского 

муниципального района Воронежской области "Елань-Коленовский детский сад 

общеразвивающего вида №1", Воронежская область, Новохоперский район, с. Елань-Колено, 

заведующий Глотова Ирина Сергеевна. 

187. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №444 

г. Челябинска", г. Челябинск, заведующий Каримова Анна Валеевна. 

188. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Золотой 

петушок" п. Пангоды Надымский район", ЯНАО, Надымский район, пгт. Пангоды, 

заведующий Присакарь Анжела Дмитриевна. 

189. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида №27 п. Разумное Белгородского района Белгородской области", 

Белгородская область, Белгородский район, п. Разумное, заведующий Соколова Клара 

Викторовна. 

190. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №20 

"Аистенок", г. Белгород, заведующий Вдовенко Елена Николаевна. 

191. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Иркутска 

детский сад №138, Иркутская область, г. Иркутск, заведующий Грязнова Жанна 

Александровна. 

192. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №7 

"Жар-птица", Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, 

г.Нижневартовск, заведующий Алтынбаева Елена Альбертовна. 

193. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Колосок" Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, Чувашская 

Республика, Красноармейский район, село Красноармейское, заведующий Фомирякова 

Наталья Сергеевна. 

194. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №15 

"Сказка" города Шумерля Чувашской Республики, Чувашская республика, г. Шумерля, 

заведующий Илейчева Наталья Ивановна. 

195. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №2 

компенсирующего вида", Мурманская область, г. Мончегорск, заведующий Блуд Татьяна 

Леонидовна. 

196. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Запрудненская гимназия", 

Московская обл., Талдомский р-н, рп. Запрудня, заведующий Грибанова Елена Борисовна. 

197. Филиал Муниципального автономного дошкольного образовательно учреждения 

"Детский сад №3 комбинированного вида"-"детский сад №33", г. Первоуральск, заведующий 

Кожевникова Лариса Евгеньевна. 



198. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад №476 

"Росинка", г. Екатеринбург, заведующий Парамонова Наталья Валерьевна. 

199. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№201 "Островок детства" г. Чебоксары Чувашской Республики, заведующий Никитина Ирина 

Михайловна. 

200. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида №1 "Березка" г. Кукмор" Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан, Республика Татарстан, г. Кукмор, заведующий Владимирова Людмила 

Александровна. 

201. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- 

Дону "Детский сад №305", Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Явор Людмила 

Валерьевна. 

202. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Сланцевский детский сад №2 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально- 

личностному развитию детей", Ленинградская область, г. Сланцы, заведующий Лапина Жанна 

Ивановна. 

203. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №4 города Лебедянь Липецкой области, Липецкая обл., г. Лебедянь, 

заведующий Мишина Елена Егоровна. 

204. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №358 

города Челябинска", г. Челябинск, заведующий Мишина Светлана Викторовна. 

205. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №11 

"Звездочка" Староосколького городского округа, Белгородская обл., г. Старый Оскол, 

заведующий Толстых Ольга Анатольевна. 

206. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №77 

"Бусинка", Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, заведующий Брызгалова 

Анна Николаевна. 

207. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Рябинка-центр развития ребенка" г. Омутнинска Кировской области, Кировская обл., г. 

Омутнинск, заведующий Русинова Татьяна Николаевна. 

208. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №20, 

Ростовская обл., г. Новочеркасск, заведующий Фазизянова Ольга Алексеевна. 

209. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №66 

"Журавушка" Старооскольского городского округа, Белгородская обл., г. Старый Оскол, 

заведующий Никулина Надежда Николаевна. 

210. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №11, 

Ростовская обл., г. Новочеркасск, заведующий Лидневская Таисия Александровна. 

211. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №71 

"Почемучка" Староосколького городского округа, Белгородская обл., г. Старый Оскол, 

заведующий Гвардеева Татьяна Николаевна. 



212. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Шопшинский детский сад", 

Ярославская обл., Гаврилов-Ямский район, с. Шопша, заведующий Плисова Виктория 

Владимировна. 

213. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида "Рябинушка", Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. 

Покачи, заведующий Паймухина Нина Александровна. 

214. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №43 

Колпинского района Санкт-Петербурга, г. Колпино, заведующий Юдкина Ольга Олеговна. 

215. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Ярсалинский детский сад 

"Солнышко", ЯНАО, Ямальский район, с. Яр-Сале, заведующий Чечикова Оксана Егоровна. 

216. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №97", г. 

Ярославль, заведующий Муранова Елена Вячеславовна. 

217. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №251 

г. Челябинска", г. Челябинск, заведующий Мальцева Надежда Александровна. 

218. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№313 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому направлению развития детей", г. Красноярск, заведующий Малая 

Виктория Александровна. 

219. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детство" "Центр 

развития ребенка" города Калуги необособленное структурное подразделение "Улыбка", 

г.Калуга, заведующий Капитонова Эльвира Рафаиловна. 

220. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Иланский детский 

сад №20", Красноярский край, г. Иланский, заведующий Филатова Людмила Федоровна. 

221. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад N147 

"Сосенка" городского округа Тольятти, Самарская обл., г. Тольятти, заведующий Ибрагимова 

Халида Мязгутовна. 

222. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №283 

Краснооктябрьского района Волгограда", г. Волгоград, заведующий Малюгина Марина 

Николаевна. 

223. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение г. Хабаровска 

"Детский сад № 17", г. Хабаровск, заведующий Ковалева Светлана Владимировна. 

224. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 23 «Солнышко», Красноярский край, г. Зеленогорск, заведующий 

Кругликова Юлия Михайловна. 

225. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

"Колосок", Иркутская обл., Братский р-н, с. Кобляково, заведующий Молодых Татьяна 

Николаевна. 

226. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Начальная школа - 

детский сад №44" г. Белгорода, Белгородская обл., г. Белгород, заведующий Базавлук Юлия 

Витальевна. 



227. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

"Центр развития ребенка-детский сад "Кристаллик", Сибирский федеральный округ, 

Республика Хакасия, г. Абакан, заведующий Кириченко Ирина Ивановна. 

228. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Когалыма 

"Буратино" (МАДОУ "Буратино"), Уральский федеральный округ, Тюменская обл., Ханты- 

Мансийский автономный округ-Югра, г. Когалым, заведующий Мокан Домна Георгиевна. 

229. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 

"Средняя общеобразовательная школа п. Сорум", Ханты-Мансийский автономный округ- 

Югра, Белоярский район, п. Сорум, заведующий Степанова Мария Афанасьевна. 

230. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 

ребенка - детский сад №5, Центральный федеральный округ, Воронежская обл., г. Лиски, 

заведующий Орлова Светлана Васильевна. 

231. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №84 

"Алёнка" города Смоленска, Центральный федеральный округ, г. Смоленск, заведующий 

Фролова Мария Валерьевна. 

232. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно- 

речевому направлению развития детей №1 "Колокольчик", Уральский ФО, Ханты- 

Мансийский автономный округ-Югра, Тюменская обл., г. Ханты-Мансийск, заведующий 

Чечулина Ольга Валерьевна. 

233. Частное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №230 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги", Дальневосточный ФО, Республика 

Бурятия, г. Северобайкальск, заведующий Федорова Лариса Владимировна. 

234. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №5 

"Незабудка", Центральный ФО, Белгородская обл., г. Старый Оскол, заведующий Попова 

Ольга Владимировна. 

235. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Колобок" с. Засосна общеразвивающего вида" Красногвардейского района Белгородской 

области, Центральный ФО, Белгородская обл., Красногвардейский р-н, с. Засосна, 

заведующий Лисавцова Татьяна Петровна. 

236. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Успенская средняя 

общеобразовательная школа дошкольное отделение - детский сад №37, Центральный ФО, 

Московская обл., Одинцовский г.о., с. Успенское, директор Куряева Наталия Николаевна. 

237. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №6 

"Антошка" г. Павлово, Нижегородская обл., Павловский муниципальный округ, г. Павлово, 

заведующий Швецова Ксения Сергеевна. 

238. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№14", Центральный ФО, г. Иваново, заведующий Марычева Наталья Владимировна. 

239. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №61" городского округа Самара, г. Самара, заведующий 

Иерусалимова Марина Владимировна. 



240. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №57" 

муниципального образования Кандалакшский район, Мурманская обл., Кандалакшский 

район, п.г.т. Зеленоборский, заведующий Вострикова Ольга Леонидовна. 

241. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№79", г. Нижний Новгород, заведующий Некредина Оксана Сергеевна. 

242. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно- 

речевому направлению развития детей №43 "Журавушка" города Лесосибирска», 

Красноярский край, г. Лесосибирск, заведующий Серебрякова Анна Александровна. 

243. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа имени ветерана Великой Отечественной войны Танчука 

И.А с. Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области структурное 

подразделение детский сад, Самарская область, м.р. Кинельский, с. Георгиевка, старший 

воспитатель Звягина Наталья Владимировна. 

244. МБДОУ "Детский сад "Рябинка", Смоленская обл., г. Гагарин, заведующий Макарова 

Ольга Анатольевна 

245. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение - Центр развития 

ребенка - Детский сад "Сказка", Свердловская обл., г. Богданович, директор Койнова Марина 

Валерьевна 

246. МАДОУ УМР Упоровский детский сад "Солнышко", Тюменская обл., с. Упорово, 

заведующий Сарсикеева Алия Ельшибаевна 

247. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Куйбышевского 

муниципального района Новосибирской области - детский сад "Родничок" (ДОУ "Родничок"), 

Новосибирская обл., г. Куйбышев, заведующий Толчина Жанна Александровна 

248. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение детский сад с. Богословка 

Пензенской области Пензенского района, Пензенская обл., Пензенский р-н, с. Богословка, 

заведующий Володина Ольга Павловна 

249. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Новохоперского 

муниципального района Воронежской области "Новохоперский центр развития ребенка 

"Пристань детства", Воронежская обл., г. Новохоперск, заведующий Спесивцева Ирина 

Владиславовна 

250. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательно учреждение детский сад № 1 

муниципального образования Щербиновский район станица Старощербиновская, 

Краснодарский край, Щербиновский район, станица Старощербиновская, заведующий 

Яковенко Татьяна Николаевна 

251. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №3 города Лебедянь Липецкой области, г. Лебедянь, заведующий 

Жданова Оксана Алексеевна 

252. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 

ребенка-детский сад №4 "Колосок" муниципального района Давлекановский район 

Республики Башкортостан, Республика Башкортостан, г. Давлеканово, заведующий 

Мухамедзянова Инна Ильфаковна 

253. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение Ирбейский детский 



сад №4 "Дюймовочка" (сокращенное МДОБУ Ирбейский д/с № 4), Красноярский край, 

Ирбейский район, с. Ирбейское, заведующий Байкалова Светлана Владимировна 

 

254. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5 "Радуга" 

Тутаевского муниципального района, Ярославская обл., г. Тутаев, заведующий Козлова Ирина 

Владимировна 

255. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад № 7 "Елочка", ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, заведующий Ярманова 

Инна Викторовна 

256. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа 

Королев Московской области "Гимназия № 17", Московская обл., г. Королев, заведующий 

Маргелова Инна Вячеславовна 

257. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Иланский детский 

сад № 20", Красноярский край, г. Иланский, заведующий Филатова Людмила Федоровна 

258. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 

22" г. Перми, г. Пермь, заведующий Чегодаева Светлана Павловна 

259. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа № 27 г. Химки, г. Химки, директор Полякова Мариана 

Викторовна 

260. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа 

№27", Московская обл., г.о. Подольск, г. Подольск, заведующий Панова Людмила Юрьевна 

261. МБДОУ д/с № 41 "Росинка", г. Якутск, заведующий Кулянина Валентина Тимофеевна 

262. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 45 

"Яблонька", Самарская обл., г. Тольятти, заведующий Безрукова Лариса Васильевна 

263. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 47, 

Ростовская обл., г. Новочеркасск, заведующий Пескова Елена Валерьевна 

264. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №68 

"Ромашка" Старооскольского городского округа (МБДОУ ДС № 68 "Ромашка"), Белгородская 

обл., г. Старый Оскол, заведующий Позднякова Ирина Григорьевна 

265. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 77 города Томска, г. Томск, заведующий Валиулина Елена 

Анатольевна 

266. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №88 

"Центр развития ребенка "Улыбка" г. Белгорода, г. Белгород, заведующий Подбельцева 

Татьяна Михайловна 

267. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №125 

"Дубок" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому развитию детей" города Чебоксары Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, г. Чебоксары, заведующий Филимонова Лидия Валентиновна 

268. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- 

Дону "Детский сад №132", г. Ростов-на-Дону, заведующий Моисеева Екатерина 

Александровна 



269. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида № 244" городского округа Самара, Самарская обл., г. Самара, 

заведующий Шестакова Антонина Викторовна 

270. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№253" городского округа Самара, г. Самара, заведующий Коротких Виолета Владимировна 

271. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №261" городского округа Самара, г. Самара, заведующий Лордугина 

Наталья Николаевна 

272. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад №272", Пермский край, г. Пермь, заведующий Рачева Евгения 

Александровна 

273. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- 

Дону "Детский сад № 284", г. Ростов-на-Дону, заведующий Бурка Татьяна Александровна 

274. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Колокольчик» 

города Губкинский, Ямало-Ненецкий автономный округ, городской округ город Губкинский, 

заведующий Вохмяковой Марии Николаевны. 

275. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 19 

"Антошка” г. Белгорода, заведующий Лавошник Ольга Владимировна. 

276. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 25 

общеразвивающего вида», г. Печора, директор Гончаренко Елена Васильевна. 

277. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№143" город Чебоксары, заведующий Туринге Надежда Константиновна. 

278. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Полевского 

городского округа "Детский сад № 51", заведующий Девяшина Дина Викторовна. 

279. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Голицынская средняя 

общеобразовательная школа №2, директор Яковлева Ольга Васильевна. 

280. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №50 

г. Челябинска»,  заведующий Ишкова Ирина Николаевна. 

281. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Новоуральского 

городского округа - детский сад "Росток", г. Новоуральск, директор Скворцова Наталия 

Юрьевна. 

282. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Домодедовская средняя 

общеобразовательная школа №7 с углубленным изучением отдельных предметов 

(дошкольное отделение "Белочка"), МО, г. Домодедово, директор Дядюра Валентина 

Михайловна. 

283. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

"Центр развития ребенка - детский сад "Ивушка", г. Абакан, заведующий Гончаренко Юлия 

Станиславовна. 

284. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 100 "Цветик- 

семицветик" г. Волжского Волгоградской области», заведующий Фоменко Татьяна Ивановна. 

285. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Колокольчик", Воронежская обл., Хохольский район, заведующий Кульнева Наталья 



Юрьевна. 

286. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №64 

"Журавленок" городского округа Тольятти, заведующий Куренкова Оксана Владимировна. 

287. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №17", Приволжский федеральный округ, Пермский край, 

Соликамский городской округ, директор Фризен Лилия Корнеевна. 

288. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №74 

"Гнездышко" г. Волжского Волгоградской области", заведующий Завараева Елена 

Васильевна. 

289. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Ладушки", 

Свердловская обл., г. Качканар, заведующий Торопова Елена Юрьевна. 

290. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Новосибирска 

"Прогимназия №1", г. Новосибирск, директор Борисова Марина Сергеевна. 

291. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№211" города Чебоксары Чувашской Республики, заведующий Харитонова Мария 

Александровна. 

292. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Борисоглебского 

городского округа Центра развития ребенка - детский сад №19, Воронежская обл., г. 

Борисоглебск, заведующий Никулина Татьяна Анатольевна. 

 

293. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№365", город Нижний Новгород, заведующий Стекалова Ольга Александровна. 

294. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №37, г. Ростова-на- 

Дону, заведующий Дегтярева Виктория Кеворковна. 

295. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №73 

комбинированного вида с татарским языком воспитания и обучения" Приволжского района г. 

Казани, заведующий Саляхова Эльмира Зуфаровна. 

296. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №9, г. 

Новочеркасск, заведующий Чаусова Ольга Николаевна. 

297. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №116 

"Солнечный" городского округа Тольятти, заведующий Ладыка Екатерина Георгиевна. 

298. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №132 

"Золотая рыбка" города Чебоксары Чувашской Республики, заведующий Юманова Татьяна 

Юрьевна. 

299. МДОБУ №39 детский сад общеразвивающего вида "Золотой ключик" п. Новошахтинский 

Михайловского муниципального района Приморского края, заведующий Иванова Ирина 

Петровна. 

300. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития 

ребенка - детский сад №23 "Елочка" городского округа Большой Камень, заведующий 

Мартьянова Нина Анатольевна. 

301. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №29 

"Солнышко" г. Туапсе муниципального образования Туапсинский район, заведующий 



Захарова Светлана Анатольевна. 

302. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа №1 п.г.т. Суходол муниципального района Сергиевский 

Самарской области структурное подразделение - детский сад "Золотой ключик", директор 

Соломонова Татьяна Владимировна. 

303. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Киселевского 

городского округа детский сад №66 комбинированного вида, Зайцева Галина Николаевна. 

304. Структурное подразделение "Детский сад Улыбка" государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы 

с. Камышла муниципального района Камышлинский Самарской области, директор Каюмова 

Айсылу Халиулловна. 

305. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №14", заведующий Логунова Юлия Николаевна. 

306. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- 

Дону "Детский сад №10", заведующий Вильчинская Анжела Валентиновна. 

307. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №56» 

г. Барнаула, заведующий Гордеева Людмила Николаевна. 

308. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №320 

г. Челябинска", заведующий Ильяшенко Милена Владимировна. 

309. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Морозко" 

муниципального образования город Ноябрьск, Ямало-Ненецкий автономный округ, город 

Ноябрьск, заведующий Бехтир Анна Валерьевна. 

310. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

№429, г. Екатеринбург, заведующий Литвяк Ольга Петровна. 

311. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №80 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга, заведующий Баркова Элина Вячеславовна. 

312. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №22 "Солнышко", г. Саянск, заведующий Морозенко Анастасия 

Владимировна. 

313. Муниципальное автономное дошкольное общеобразовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №54 "Белоснежка", заведующий Ермакова Наталья Владимировна. 

314. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа 

Королев Московской области "Средняя общеобразовательная школа №20", директор 

Осьмакова Галина Васильевна. 

315. Структурное подразделение государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы №9 г.о. Чапаевск 

Самарской области детский сад №10 "Планета детства", директор Титова Светлана 

Владимировна. 

316. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Снежинского 

городского округа "Центр развития ребенка-детский сад №30", заведующий Макарочкина 

Галина Геннадьевна. 

317. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 



№260", г. Барнаул, заведующий Боровская Светлана Викторовна. 

318. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №58" 

общеразвивающего вида, г. Барнаул, заведующий Функ Марина Васильевна. 

319. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №69 

"Веточка" г.о. Тольятти, заведующий Грекова Екатерина Александровна. 

320. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Балахтинский 

детский сад №3 "Тополек", заведующий Хвостикова Лидия Анатольевна. 

321. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида № 55 "Жаворонок" г. Альметьевска", заведующий Карпова Екатерина 

Николаевна. 

322. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №1" 

г. Покров, заведующий Пышкова Светлана Стасисовна. 

323. Государственное дошкольное образовательное учреждение детский сад №83 

комбинированного вида Приморского района Санкт-Петербурга, заведующий Шиманко 

Ирина Николаевна. 

324. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№140" города Чебоксары Чувашской Республики, заведующий Степанова Наталия Юрьевна. 

325. Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

пос. МИС, г. о. Подольск, Московская обл., заведующий Жало Марина Сергеевна. 

326. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №3 

"Колокольчик" г. Котельниково Волгоградской области, заведующий Кудачкина Ольга 

Борисовна. 

327. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №291" городского округа Самара, заведующий Сипайлова Наталья 

Александровна. 

328. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Центра развития 

ребенка - детский сад "Академия детства", Свердловская обл., г. Красноуфимск, заведующий 

Мережникова Лариса Владимировна. 

329. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 387, 

г. Екатеринбург, заведующий Тишковская Елена Алексеевна. 

330. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №24 

комбинированного вида", Мурманская обл., г. Мончегорск, заведующий Каменева Ольга 

Юрьевна. 

331. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида №350" городского округа Самара, заведующий Баландина Оксана 

Владимировна. 

332. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида №1 с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому направлению развития воспитанников, Свердловская обл., г. 

Красноуфимск, заведующий Корекова Галина Александровна. 

333. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский 

сад 



№532, Свердловская обл., г. Екатеринбург, заведующий Кухаренко Марина Юрьевна. 

334. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида п. Молодежный" Томского района, заведующий Борисов Артемий 

Александрович. 

335. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№564 "Филипок", г. Екатеринбург, заведующий Колесникова Лилия Михайловна. 

336. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №19 

"Чебурашка" комбинированного вида, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, заведующий 

Жамилова Анна Сергеевна. 

337. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная общеобразовательная школа пос. Подгорный муниципального района Кинель- 

Черкасский Самарской области структурное подразделение детский сад «Золотой петушок», 

директор Ямщикова Татьяна Сергеевна. 

338. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский 

сад 

№426, г. Екатеринбург, заведующий Батуева Юлия Васильевна. 

339. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№13 "Родничок", ХМАО – Югра, г. Мегион, заведующий Любченко Ольга Валерьевна. 

340. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №16, 

Свердловская обл., Пригородный район, п. Новоасбест, заведующий Шарова Юлия Сергеевна. 

341. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад № 98" города Курска. Курская область, город Курск. Руководитель 

Дремова Анна Александровна. 

342. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Новоуральского 

городского округа - детский сад комбинированного вида "Росинка", Свердловская обл., г. 

Новоуральск, директор Евстратова Евгения Алексеевна. 

343. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Гимназия №11" города 

Бийска, директор Симахина Галина Александровна. 

344. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№23 "Уральская сказка", Свердловская обл., г. Лесной, заведующий Иканина Лилия 

Вячеславовна. 

345. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средней общеобразовательной школы села Кошки муниципального района Кошкинский 

Самарской области структурное подразделение детский сад "Сказка", директор Панжинская 

Любовь Ивановна, руководитель Лазарева Светлана Александровна. 

346. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "детский сад 

"Островок" пгт. Смирных, Сахалинская обл., заведующий Завьялова Валентина Михайловна. 

347. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Гимназия №14 

управления, экономики и права", структурное подразделение ЦДО «Росточек», г. Красноярск, 

директор Шуляк Наталья Валерьевна. 

348. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение-детский сад №1 "Рябинка" 

комбинированного вида, Новосибирская обл., г. Черепаново, заведующий Белик Татьяна 

Михайловна. 



349. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №15 г. Томска, заведующий Петухова Светлана Николаевна. 

350. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа 

Королев Московской области "Средняя общеобразовательная школа №3", директор Антипова 

Елена Александровна. 

351. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Мурманска 

№101, заведующий Трубникова Марина Юрьевна. 

352. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№84 города Ельца «Радуга», Липецкая область, заведующий Австриевских Вера Павловна. 

353. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

23 «Алёнушка», г. Верхний Уфалей, Челябинская обл., заведующий Прыкина Светлана 

Владимировна. 

354. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№107", г. Нижний Новгород, заведующий Акрамова Светлана Валентиновна. 

355. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Голицынская средняя 

общеобразовательная школа №2 дошкольное отделение – детский сад №85, г.Голицыно, 

Одинцовский городской округ, Московская область, директор Яковлева Ольга Васильевна. 

356. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида № 378" городского округа Самара, заведующий Ненашева Елена 

Валерьевна. 

357. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№58»  городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, заведующий Бутенко 

Лариса Дмитриевна. 

358. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад "Умка" 

п.Товарково, Калужская обл., заведующий Филина Елена Евгеньевна. 

359. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

74 «Винни-Пух» комбинированного вида», Архангельская область, заведующий Колобова 

Ольга Константиновна. 

360. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 384» городского округа Самара, заведующий Вдовина Людмила 

Владимировна. 

361. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад №358   

комбинированного вида», г. Омск, заведующий Пашкова Мария Владимировна. 

362. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение центр развития 

ребенка - детский сад № 83 г. Томска, заведующий Брункина Анжелика Валерьевна. 

363. Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №42 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», г. Раменское, Московская обл., 

заведующий Браславская Лейла Гасановна. 

364. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка – детский сад №123 «Планета детства», г. Саратов, заведующий Квашнева Алевтина 

Олеговна. 

365. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №50 



«Синяя птица» городского округа Тольятти, заведующий Рузанова Ирина Анатольевна. 

366. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 63, г. 

Рыбинск, Ярославская обл., заведующий  Чиж Светлана Алексеевна. 

367. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка – Детский сад №8 «Аленушка» МР «Хангаласский улус», Республика Саха (Якутия), 

заведующий Пышненко Марина Александровна. 

368. Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 183 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», г. Барнаул, заведующий Лобас  

Наталья Алексеевна. 

369. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 

школа №11", г. Подольск, Московская обл., директор Попкова Татьяна Николаевна. 

370. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-

личностному развитию детей №17 «Светлячок», г. Канск, Красноярский край, заведующий  

Гвоздева Наталья Владимировна. 

371. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№11", г. Лысьва, Пермский край, директор Васильевых Ирина Леонтьевна. 

372. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 

9 комбинированного вида", г. Первоуральск, Свердловская обл., директор Мещерякова Ксения 

Фаатовна. 

373. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №26» городского округа 

Подольск, Московская обл., директор Белоусова Оксана Николаевна. 

374. Автономная некоммерческая организация дошкольного образования-детский сад 

«Город Детства», г.о. Кинель, Самарская область, директор Кузьминова 

375. Надежда Владимировна. 

376. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№46 города Ельца «Дружные ребята», заведующий Иноземцева Вера Васильевна. 

377. Муниципальное автономное дошкольное образовательное  учреждение «Детский сад № 

5 «Норильчонок», г. Норильск, заведующий Елена Александровна Черепанова. 

378. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№169 комбинированного вида", г. Красноярск, заведующий Курчанова Наталья Витальевна. 

379. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Александровская СОШ им. 

Рощепкина В.Д» Загорский филиал (дошкольная разновозрастная группа), п. Загорский, 

Оренбургская область, директор Воробьев Сергей Николаевич. 

380. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№3", г. Рязань, заведующий  Лаврухина Татьяна Александровна. 

381. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№162 «Олимпия» городского округа Тольятти, заведующий Пунченко Светлана Аркадьевна. 

382. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№15 города Ельца», заведующий Быткина Людмила Евгеньевна. 

383. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад 

комбинированного вида «Надежда», г. Екатеринбург, директор Артеменко Елена Викторовна. 



384. Муниципальное общеобразовательное учреждение гимназия №7, городской округ 

Лыткарино Московской области, директор Тимошкова Татьяна Сергеевна. 

385. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Зои Космодемьянской 

городского округа Чапаевск Самарской области, директор Южакова Екатерина Анатольевна. 

386. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №51 г. Томска, заведующий Будько Татьяна Николаевна. 

387. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«АИСТ», ХМАО-Югра, Сургутский район, п.Солнечный, заведующий Лупикова Евгения 

Евгеньевна. 

388. Структурное подразделение государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы № 2 с углубленным 

изучением отдельных предметов «Образовательный центр» города Нефтегорска 

муниципального района Нефтегорский Самарской области  —  детский сад «Солнышко» г. 

Нефтегорска, директор Поперечная Юлия Васильевна. 

389. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №110, г. 

Рыбинск, заведующий Петухова Марина Александровна. 

390. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Нижневартовска детский сад №17 «Ладушки», заведующий Полятыкина Яна Викторовна. 

391. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№13 г. Выборга", Ленинградская обл., заведующий Рудакова Алёна Григорьевна. 

392. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад 

комбинированного вида № 62, Свердловская область, г. Екатеринбург, заведующий 

Чусовитина Наталия Игоревна. 

393. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад № 396 

общеразвивающего вида», Омская область, г.Омск, заведующий Швец Юлия Викторовна. 

394. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение детский сад №31 

"Медвежонок",Ханты-Мансийский автономный округ — Югра,г. Нижневартовск, заведующий 

Дирлам Наталья Викторовна. 

395. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида № 328" городского округа Самара, заведующий Болгова Галина 

Александровна 

396. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида «Родничок» Курского района Курской области, заведующий 

Шестиперова Юлия Валерьевна. 

397. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№14 «Колобок», Иркутская обл., г. Усть-Илимск, заведующая Войцеховская Оксана 

Григорьевна. 

398. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №86 г. Томска, заведующий Болбот Надежда Геннадьевна. 

399. Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» Муринский ЦО №1», Ленинградская обл., директор Ничипорчук 

Светлана Валентиновна. 



400. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Нижневартовска детский сад №15 "Солнышко", Мельник Ольга Александровна. 

401. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Аленький цветочек" г. Волгодонска, Ростовская обл., г. Волгодонск, заведующий Юрченко 

Елена Васильевна. 

 

 


